
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 33588 Segunda-feira, 02 DE ABRIL DE 2018 

EXTRATO DO TERMO DE PRORROGAÇÃO DE CONCESSÃO 
DE BOLSA DE INCENTIVO DO PROGRAMA PARÁ 

PROFISSIONAL
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia 
e Educação Prof ssional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 
08.978.226/0001-73)
NOME DO BOLSISTA: MARIA DO SOCORRO FARIAS DOS SANTOS
OBJETO: prorrogação da vigência do termo de concessão 
de bolsa de incentivo em nome da bolsista selecionada para 
assumir a vaga de coordenadora acadêmica, através do Edital nº 
002/2017 - SECTET - Edital de credenciamento de prof ssionais 
especializados para prestação de serviços de instrutoria, 
coordenação acadêmica e apoio às atividades administrativas 
para atendimento às demandas do programa Pará Prof ssional, 
sem geração de vínculo empregatício com o Estado do Pará.
VALOR DA BOLSA: O valor da bolsa de incentivo ao Coordenador 
Acadêmico corresponderá a R$ 65,00 (sessenta e cinco reais) 
por hora (60 minutos) de trabalho, limitada a um máximo de 80 
(oitenta) horas mensais.
PERÍODO DE PRORROGAÇÃO:24/03/2018 A 23/05/2018
ORDENADOR
Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo: 295891
EXTRATO DO TERMO DE PRORROGAÇÃO DE CONCESSÃO 

DE BOLSA DE INCENTIVO DO PROGRAMA PARÁ 
PROFISSIONAL

CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia 
e Educação Prof ssional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 
08.978.226/0001-73)
NOME DO BOLSISTA: MAURA TEMBRA MOREIRA
OBJETO: prorrogação da vigência do termo de concessão de bolsa 
de incentivo em nome da bolsista selecionada para assumir a 
vaga de apoio as atividades administrativas, através do Edital nº 
002/2017 - SECTET - Edital de credenciamento de prof ssionais 
especializados para prestação de serviços de instrutoria, 
coordenação acadêmica e apoio às atividades administrativas 
para atendimento às demandas do programa Pará Prof ssional, 
sem geração de vínculo empregatício com o Estado do Pará.
VALOR DA BOLSA: O valor da bolsa de incentivo ao Instrutor 
corresponderá a R$ 20,00 (vinte reais) por hora (60 minutos) 
de trabalho, limitada a um máximo de 160 (cento e sessenta) 
horas mensais.
PERÍODO DE PRORROGAÇÃO: 24/03/2018 A 23/05/2018
ORDENADOR
Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo: 295893

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º - Nº DO CONTRATO: 003/2017 
- MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n.º 
03/2017 - PARTES: PRODEPA e TECNOSET INFORMATICA 
PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA - OBJETO E JUSTIFICATICATIVA 
DO ADITAMENTO: Prorrogar o Prazo de Vigência; e Preço e 
da Dotação Orçamentária - VALOR (R$): 245.392,80 - DATA 
DA ASSINATURA: 26/03/2018 - VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 
27/03/2018 a 26/03/2019 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
23.126.1424.8238 - 339039 - FONTE DE RECURSO: 0261 – 
Recursos Próprios:  ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS 
FLEXA RIBEIRO PIRES - ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: 
São Paulo, Estado de São Paulo, Rua dos Tamoios, n° 246, bairro 
Jardim Aeroporto, CEP: 04.630-000.

Protocolo: 295910
Nº DO TERMO ADITIVO: 3º - Nº DO CONTRATO: 008/2015 
- MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n.º 003/2015 
- PARTES: PRODEPA  e  JOSE M. BARROSO DE ALMEIDA JUNIOR 
EIRELI – EPP -  DANTEC -  OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO 
ADITAMENTO: Prorrogar o Prazo de Vigência; e Preço e da 
Dotação Orçamentária - VALOR (R$): 591.875,37 - DATA DA 
ASSINATURA: 26/03/2018 - VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 
27/03/2018 a 26/03/2019. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
23.126.1435.8344-339039 -  FONTE DE RECURSO: 0101- 
0261- ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA 
RIBEIRO PIRES. / ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: 0261 - 
Rua  Balmoral, Quadra WE 16, n.º 40, Conj. Tapajós - Tapanã/
Icoaraci, - CEP: 66.833-520 - Belém, Estado do Pará.

Protocolo: 296126

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PRODEPA
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
PREGÃO ELETRÔNICO Nº009/2018

PROCESSO N°471.384/2017
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PARA 
ESTAÇÕES DE TELECOMUNICAÇÕES
DATA DA ABERTURA: 12 de abril de 2018
HORÁRIO: 10 horas
LOCAL: COMPRASNET
FONTE DE RECURSO:
23.126.1435.8344- 33.90.30
DATA DA ASSINATURA: 27 de março de 2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires
Pregoeira: Adenice M. Mattos
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.pa.gov.br

Protocolo: 295892

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA No 123, DE 27 DE MARÇO DE 2018.
Diária ao colaborador ÁTHILA MACIEL GOMES, ANALISTA 
DE SISTEMA - RESPONSÁVEL NÚCLEO ALTAMIRA, matrícula 
8080820-1, 27/03/2018 a 27/03/2018, à Altamira- PA/Brasil 
Novo e Medicilândia/Altamira-PA, para cumprir agenda de 
trabalho em visita técnica nas cidades digitais do Projeto PDRX 
(Xingu Conectado), Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 295704
APOSTILA Nº. 098/2018. /

 OBJETO Atender o 5º artigo da Instrução Normativa Conjunta 
SEFA/SEPLAN/SEAD nº 001/2018. / DATA DA ASSINATURA: 
22/03/2018. / CONTRATO: Nº 003/2018. / BANKSYSTEM 
TECNOLOGIAS LTDA. VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2018. / R$ 
498.000,00. / DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1424.8238 - 
339040. / FONTE DE RECURSO: 0661. / Ordenador de Despesa: 
THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.

Protocolo: 296208

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 03/2018 
SETUR, QUE ENTRE SI CELEBRAM A SECRETARIA DE 
ESTADO DE TURISMO – SETUR E A EMPRESA MILLENNIUM 
EVENTOS E SERVICOS LTDA
Com base no parágrafo 8º, do art. 65, da Lei nº 8.666/93, 
tendo em vista que houve alteração na dotação orçamentária, 
referente aos códigos orçamentários, a SECRETARIA DE ESTADO 
DE TURISMO – SETUR, resolve apostilar os elementos alterados, 
em conformidade com o Processo nº 2017/367677, conforme 
abaixo exposto, sendo que todas as demais cláusulas e condições 
f xadas no Contrato permanecem inalteradas.
As despesas decorrentes da execução dos serviços correrão por 
conta da seguinte Dotação Orçamentária:
Projeto atividade: 8383 / 8595 / 7399 Natureza: 339039 / 
339033 - Fonte: 0101
AD ENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GÓES

Protocolo: 295938

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 141/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2018/131385. RESOLVE: 
Conceder 1,5 diárias a FLÁVIA FERNANDA CONCEIÇÃO DE 
LIMA Mat 2013762/ Gerente de Qualif cação Prof ssional. OBJ: 
Fazer abertura e Ministrar palestras do Curso de Qualif cação 
Prof ssional em Hospitalidade Turística no Município de Maracanã/
Algodoal, em parceria com o Idef or-Bio e Prefeitura Municipal. 
DESTINO: Maracanã/Algodoal. PERÍODO:01 a 02/04/2018.
Ordenador de despesas. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 295664

PORTARIA Nº 138/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2018/125418 RESOLVE: 
Conceder 11,5 diárias à ANA PAULA FARIAS MACHADO 
MATOS, mat 57198177/, Gerente de Promoção e Captação 
de Eventos. OBJ Participar dos eventos: WTM – World Travel 
Marketing Latin America 2018, 2ª Convenção BWT Operadora 
e visitas e treinamentos de Capacitação ao Trade, para melhor 
promoção e divulgação do destino Pará.DESTINO: SÃO PAULO/
SP e CURITIBA/PRPERÍODO: 02 à 13/04/2018. ordenador de 
despesas. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 295667

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 543/18 – DPG em 21/03/2018.
Conceder 30 dias de Licença Prêmio a Defensora Pública CLIVIA 
RENATA LOUREIRO CROELHAS, matrícula 57203678/2, referente 
aos triênios 2011/2014, período 01/06/2018 a 30/06/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 295976

PORTARIA Nº 544/18 – DPG em 22/03/2018.

Conceder 30 dias de Licença Prêmio a Defensora Pública 

LEA CRISTINA BAPTISTA DE SIQUEIRA DE VASCONCELOS, 
matrícula 3083802/1, referente aos triênios 2000/2003, período 
11/06/2018 a 10/07/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 295984
PORTARIA Nº 545/18 – DPG em, 23/03/2018.

Conceder 60 dias de Licença Prêmio a Servidora Pública CARMEM 
LUCIA LOPES DE SOUZA, matrícula 392235/1, referente ao 
triênio 2000/2003, período 04/04/2016 a 02/06/2016.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 295990

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

 SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO
 PROCESSO Nº: 2015/376.202 – DP/PA

CONTRATO: 002/2016 DP/PA
DATA DA ASSINATURA: 01/03/2016
DATA DA PUBLICAÇÃO: 02/03/2015 - DOE: 33.079
CONTRATANTE: Defensoria Pública do Estado do Pará
CONTRATADO: Ângela Márcia Cassine Leite (CPF Nº 678.077.716-
15).
OBJETO: Locação de imóvel não residencial, sede do Núcleo 
Regional do Rio Capim, Paragominas da Defensoria Pública.
 A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, através de sua 
titular, no uso de suas atribuições legais, com supedâneo no § 
8º do Art. 65 da Lei nº. 8.666/93 determina o apostilamento ao 
contrato nº. 002/2016, pertinente à manutenção do valor mensal 
da locação do imóvel para o período de vigência de 01/03/2018 
a 01/03/2019, em decorrência de acordo entre as partes, 
conforme doc. às f s. 107 a 109 dos autos, devidamente assistido 
pela Consultoria Jurídica deste Órgão devendo, portanto, pagar 
mensalmente pelo período de 12 (doze) meses a importância 
mensal de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais).
 Belém, 23 de março de 2018.
 JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensoria Pública do Estado do Pará.

Protocolo: 296078


